

Lcda. Daniela Caldas

INTEGRANTE DEL COMITÉ CIUDADANO DE RENDICION DE CUENTAS 2022

Ing. Patricio Morales


INTEGRANTE DEL COMITÉ CIUDADANO DE RENDICION DE CUENTAS 2022

Señor Frankyn Zhumi

INTEGRANTE DEL COMITÉ CIUDADANO DE RENDICION DE CUENTAS 2022

De mis consideraciones:

En el marco del proceso de Rendición de Cuentas 2022 del GAD parroquial de Santa Ana, adjunto al presente, me permito enviar documento final del informe de respuestas a las inquietudes ciudadanas y evaluación de la gestión institucional.

Conforme a lo resuelto en la reunión de coordinación, las respuestas se hará llegar a cada uno de las y los ciudadanos que generaron la inquietud. 

Particular que comunique a ud, para los fines pertinentes

Atentamente.



Firmado electrónicamente por
CARLOS MANUEL
MORALES CARPIO

Lcdo. Carlos Morales Carpio

TECNICO DE PLANIFICACION Y PROYECTOS Y
COORDINADOR DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS 2022
GAD PARROQUIAL RURAL DE SANTA ANA

CC. **Señor Manuel Matute Álvarez**
PRESIDENTE DEL GAD PARROQUIAL DE SANTA ANA

**ASAMBLEA DE CONSULTA CIUDADANA, RENDICION DE CUENTAS 2022
INFORME DE RESPUESTAS INQUIETUDES CIUDADANAS.**

NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
MARCELO CÁCERES	AUQUILULA	1	SOBRE LA VÍA A AUQUILULA, EL DOBLE TRATAMIENTO SUPERFICIAL BITUMINOSO PRESENTA ALGUNAS FALLAS, ¿SE REALIZÓ YA LA RECEPCIÓN DE LA OBRA?	AL MOMENTO SE ENCUENTRA REALIZADO EL ACTA ENTREGA RECEPCIÓN PROVISIONAL, LA ENTREGA RECEPCIÓN DEFINITIVA NO SE REALIZA HASTA LA PRESENTE FECHA, SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS TIEMPOS PERMITIDOS. CUALESQUER FALLA PRESENTADA ESTA DEBERÁ SER CORREGIDA POR LA EMPRESA CONTRATISTA PREVIO A SU RECEPCIÓN FINAL.
		2	SOBRE EL TEMA DEL TURISMO, ¿CUÁNTO PRESUPUESTO SE DESTINÓ EN EL AÑO 2022 EN ESTA ACTIVIDAD Y QUÉ SE HIZO?	EN PRIMERA INSTANCIA, EN LA PLANIFICACIÓN SE DESTINÓ 5.000,00 DÓLARES PARA ESTUDIOS DE FACTIBILIDAD E IMPLEMENTACIÓN DE UN PROYECTO TURÍSTICO SOSTENIBLE; LO CUAL POSTERIORMENTE, SE CAMBIÓ Y SE DESTINÓ PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL ÁRBOL DE NAVIDAD, ALEGORÍAS Y LUMINARIAS. LO CUAL DIO REALCE A LA PARROQUIA DURANTE EL MES DE DICIEMBRE Y PARTE DE ENERO, GENERÁNDOSE ASÍ EL TURISMO Y CON ELLO LA DINAMIZACIÓN ECONÓMICA.
		3	¿POR QUÉ NO HAY SEGUIMIENTO DE LAS CAPACITACIONES Y CURSOS QUE SE DAN?	CON REFERENCIA A LAS CAPACITACIONES DEL ÁREA SOCIAL, COMO ES EL CASO DE LOS CURSOS DE GASTRONOMÍA, GUITARRA Y BELLEZA; ÉSTOS, SE IMPARTIERON EN FUNCIÓN DEL INTERÉS DE LA CIUDADANÍA, SON LOS PROPIOS BENEFICIARIOS QUIENES TIENEN QUE SACAR PROVECHO DE LO APRENDIDO. EN CUANTO A LAS CAPACITACIONES QUE SE IMPARTIERON A LOS INTEGRANTES DE LAS ORGANIZACIONES SOCIALES, SUS BENEFICIARIOS LO PONEN EN PRÁCTICA EN EL DIARIO ACCIONAR DE SUS ACTIVIDADES A LAS CUALES SE DEDICAN.
FRANKLIN ZHUMI	PLAYA DE LOS ÁNGELES	4	SOBRE LA OBRA DEL DOBLE TRATAMIENTO SUPERFICIAL BITUMINOSO, DE LA VÍA RELLENO SANITARIO – PLAYA DE LOS ANGELES, QUISIERA SABER, SI YA SE HIZO LA RECEPCIÓN, O ¿QUE HA PASADO?	AUN NO ESTÁ RECIBIDA LA OBRA DE PARTE DEL GAD PARROQUIAL DE SANTA ANA. SE HA SOLICITADO AL GOBIERNO PROVINCIAL DEL AZUAY SE ENTREGUE EL INFORME TÉCNICO DE PROCEDENCIA PARA LA RECEPCIÓN Y CIERRE DEL CONVENIO PERO AUN NO SE TIENE RESPUESTA.
		5	EN CUANTO AL TEMA DE LA MINA DE LASTRE QUE TENEMOS EN LA PARROQUIA, ¿CÓMO ES	EL MUNICIPIO DE CUENCA NO HA TENIDO UN ACERCAMIENTO CON LA MÁXIMA AUTORIDAD DEL GAD PARROQUIAL RESPECTO A LA EXPLOTACIÓN DE MATERIAL.



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
			QUE EL MUNICIPIO DE CUENCA SE ESTÉ LLEVANDO MATERIAL HASTA LOS FINES DE SEMANA? ¿QUÉ BENEFICIOS TENEMOS EN COMPENSACIÓN COMO PARROQUIA?	EN EL SECTOR PICHACAY, LA AUTORIZACIÓN HA SIDO POR PARTE DEL DUEÑO DEL PREDIO. SIN EMBARGO, DESDE EL GAD PARROQUIAL SE HA ENVIADO EL INFORME RESPECTIVO A LA ENTIDAD COMPETENTE (ARCON), MISMA QUE REGULA LA EXPLOTACIÓN DE LAS MINAS PARA QUE SE ACTÚE CONFORME A LA LEY. AL SER EL PROPIETARIO, QUIEN HA CONSENTIDO LA EXPLOTACIÓN, NO HA HABIDO COMPENSACIÓN ALGUNA.
		6	¿POR QUÉ HA EXISTIDO CAMBIO DE TÉCNICOS A CADA MOMENTO, QUÉ TÉCNICOS SE CAMBIARON Y POR QUÉ?	LA ROTACIÓN DE PERSONAL EN LA INSTITUCIÓN, SE DEBE A SITUACIONES EN VECES DE CARÁCTER PERSONAL MEDIANTE RENUNCIAS VOLUNTARIAS; Y, EN OTRAS, OBEDECE A LA TOMA DE DECISIONES DE LA MÁXIMA AUTORIDAD CONFORME A LA LEY, DEBIDO A SITUACIONES LABORALES QUE NO SE AJUSTAN A LAS POLÍTICAS DE LA INSTITUCIÓN Y LOS RESULTADOS NO CUMPLEN CON LAS EXPECTATIVAS.
		7	¿CÓMO SE MANEJAN LOS ARCHIVOS QUE SE GENERAN EN EL GAD CUANDO SE VAN LOS TÉCNICOS?	ES RESPONSABILIDAD DE CADA FUNCIONARIO CONFORME A LA LEY, AL MOMENTO DE DEJAR DE PRESTAR SUS SERVICIOS EN LA INSTITUCIÓN, ENTREGAR TODOS LOS ARCHIVOS Y DOCUMENTOS QUE SEAN VINCULANTES PARA LA INSTITUCIÓN; A MÁS DE ELLO, LOS INFORMES PERTINENTES DE LOS PROCESOS A SU CARGO. SIN EMBARGO, HAY EN VECES, FUNCIONARIOS QUE AL PRESCINDIR DE SUS SERVICIOS EN ACTITUD DE DESCONTENTO, INCUMPLEN ESTAS NORMAS; POR LO QUE, LA PERSONA RESPONSABLE DE TALENTO HUMANO Y FINANCIERO PROCEDE A RETENER HABERES PENDIENTES DE PAGO, HASTA QUE CUMPLAN CON LA ENTREGA FORMAL DE LOS INFORMES Y DOCUMENTOS A SU CARGO.
RUBÉN PEÑALOZA	TEPAL	8	¿CÓMO QUEDA EL PROYECTO DE ASFALTO DE LA VÍA A LA COMUNIDAD DE TEPAL?	EL PROYECTO DEL TRATAMIENTO DE LA VÍA A TEPAL CUENTA CON ESTUDIOS DEFINITIVOS DE INGENIERÍA PARA EL ASFALTO CORRESPONDIENTE QUE YA ESTÁN CULMINADOS; EL PROCESO DE EJECUCIÓN DEL ASFALTO ESTA CONSIDERADO PARA EL PRESENTE AÑO.
LEONIDAS DOMÍNGUEZ	BELLA UNIÓN	9	¿POR QUÉ NO SE HA REALIZADO EL MANTENIMIENTO VIAL EN LA VÍA CARROSABLE MANZANO CORRAL – YUSUL – BELLA UNIÓN?	LOS MANTENIMIENTOS VIALES A NIVEL DE LASTRE SE LO REALIZA CONFORME A LOS REQUERIMIENTOS Y DETERIORO DE LAS MISMAS, EXISTEN 90 KM A NIVEL DE LASTRE EN LA PARROQUIA, CON EL PRESUPUESTO ASIGNADO PARA MANTENIMIENTO VIAL NO ALCANZA PARA DAR UN TRATAMIENTO CONSTANTE A TODAS LAS VÍAS, PERO SE HACE LOS MAYORES ESFUERZOS.



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
				<p>SIN EMBARGO, EL DÍA QUE SE REALIZÓ LA PRIORIZACIÓN DE MANTENIMIENTO VIAL EN EL GAD PARROQUIAL DE SANTA ANA, CADA PRESIDENTE INDICÓ QUE SECTOR NECESITABA MANTEAMIENTO. SEGÚN LOS REGISTROS DE ASISTENCIA, EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD DE BELLA UNIÓN NO HA ESTADO PRESENTE Y POR LO TANTO NO HAN SIDO CONSIDERADAS ESTAS VÍAS.</p>
		10	<p>A ¿DÓNDE SE DESTINÓ EL DINERO QUE SE DEBIÓ UTILIZAR EN LOS KITS DE ALIMENTOS QUE NO SE HAN ENTREGADO EN LA COMUNIDAD?</p>	<p>PARA OS PROYECTOS DE ATENCIÓN A LOS GRUPOS VULNERABLES ADULTOS MAYORES, NIÑOS NIÑAS DE ESCASOS RECURSOS Y EN SITUACIÓN DE RIESGO, SE REALIZARON LISTADO DE BENEFICIARIOS EN FUNCIÓN DE LOS ESTUDIOS LEVANTADOS POR LA UNIVERSIDAD DE CUENCA Y LA CONSTATAción EN SITIO DE PERSONAS VULNERABLES EN BASE A INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR LOS REPRESENTANTES COMUNITARIOS.</p> <p>PARA SU EJECUCIÓN, SE REALIZARON CONTRATOS CON AGROAZUAY PARA LA PROVISIÓN DE LOS KITS ALIMENTICIOS; MISMOS, QUE FUERON ENTREGADOS A 572 BENEFICIARIOS ADULTOS MAYORES Y PERSONAS CON DISCAPACIDAD COMO CASOS ESPECIALES, ADEMÁS 90 NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES EN ESTADO DE DESNUTRICIÓN. LOS BENEFICIARIOS FUERON DE TODAS LAS 21 COMUNIDADES DE LA PARROQUIA SANTA ANA, LOS MISMOS QUE RECIBIERON EN SU TOTALIDAD DURANTE EL AÑO 2022. EL MONTO INVERTIDO FUE DE 81.792,16 EN EL PROYECTO DE ADULTOS MAYORES Y DE 15.808.13. EL PROYECTO DE ASISTENCIA NUTRICIONAL PARA NIÑOS Y NIÑAS DE ESCASOS RECURSOS Y EN SITUACIÓN DE RIESGO.</p>
LUIS MAITA	BELLA UNIÓN	11	<p>¿CÓMO SE DISTRIBUYÓ EL 10% DEL PRESUPUESTO PARA EL ÁREA SOCIAL DESTINADO PARA LOS GRUPOS VULNERABLES?, AL PARECER TALES DINEROS NO LLEGAN A LAS COMUNIDADES.</p>	<p>EL RUBRO CORRESPONDIENTE AL 10% PARA LOS TEMAS SOCIALES, DE ACUERDO A LA LEY, SE DISTRIBUYÓ A LOS SIGUIENTES PROYECTOS:</p> <ul style="list-style-type: none"> • PROYECTO DE ATENCIÓN INTEGRAL A LOS ADULTOS MAYORES CON Y SIN DISCAPACIDAD CON UN MONTO DE: 89.573,75 DÓLARES • PROYECTO DE INCENTIVO A LA EDUCACIÓN Y RECREACIÓN DE LOS JÓVENES MEDIANTE LA IMPLEMENTACIÓN DE ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES CON UN MONTO DE: 18.230,00 DÓLARES.



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
				<ul style="list-style-type: none"> • PROYECTO DE ATENCIÓN INFANTIL (CENTROS DE DESARROLLO Y ATENCIÓN INFANTIL CDI Y CNH Y PROYECTO APOYO NUTRICIONAL) CON UN MONTO DE: 17.400,00 DÓLARES. • PROYECTO COMPLEMENTARIO DE ATENCIÓN A PERSONAS CON ALTO GRADO DE DISCAPACIDAD Y VULNERABILIDAD EN CONVENIO CON EL MIESS. APORTE DEL GAD PARROQUIAL 1.900,00 DÓLARES. • PROYECTO DE PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS DE LAS MUJERES Y GRUPOS MINORITARIOS 2.000,00 DÓLARES. • PROYECTO DE APOYO A LA SALUD 2.500,00 DÓLARES.
		12	¿QUÉ PASÓ CON EL MANTENIMIENTO VIAL DE PUCARRUMI?	<p>LOS MANTENIMIENTOS VIALES A NIVEL DE LASTRE SE LO REALIZA CONFORME A LOS REQUERIMIENTOS Y DETERIORO DE LAS MISMAS, EXISTEN 90 KM A NIVEL DE LASTRE EN LA PARROQUIA, CON EL PRESUPUESTO ASIGNADO PARA MANTENIMIENTO VIAL NO ALCANZA PARA DAR UN TRATAMIENTO CONSTANTE A TODAS LAS VÍAS. SIN EMBARGO, A ESTA VIA SI SE ATENDIÓ CON UN PEQUEÑO MANTENIMIENTO.</p> <p>EN EL POA INSTITUCIONAL, SE CONSIDERÓ EL PROYECTO DE MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y TECNIFICACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO, PARA INVERTIR LOS RECURSOS ECONÓMICOS POR PARTE DEL GAD, ETAPA EP DEBÍA DE REALIZAR LOS ESTUDIOS, PERO, HASTA EL MES DE DICIEMBRE ETAPA EP, NO CONTÓ CON LOS ESTUDIOS COMPLETOS, SOBRE DE EXIGIR Y REALIZAR TODOS LOS TRÁMITES PERTINENTES. POR TAL MOTIVO EL GAD PARROQUIAL NO PUDO INVERTIR EN ESTE PROYECTO.</p> <p>CON LA POBLACIÓN, DIRECTIVOS DE ETAPA Y CODESA SE MANTUVIERON VARIAS REUNIONES INFORMATIVAS Y LA VERIFICACIÓN DE LOS AVANCES DE LAS NEGOCIACIONES DE LOS BIENES.</p> <p>COMO UN ACTO DE MITIGACIÓN, SE FIRMÓ UN CONVENIO CON ETAPA PARA LA DOTACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE MEDIANTE TANQUERO A LUGARES CRÍTICOS DONDE NO CUENTAN CON EL SERVICIO.</p>
		13	EN EL TEMA DEL PROYECTO DE AGUA POTABLE, ¿QUÉ ES LO QUE SE HA HECHO Y CUÁNTO SE HA AVANZADO?	



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
		14	<p>¿POR QUÉ NO SE HA HECHO EL MANTENIMIENTO VIAL EN LA VÍA BELLA UNIÓN – PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE?</p>	<p>LOS MANTENIMIENTOS VIALES A NIVEL DE LASTRE SE LO REALIZA CONFORME A LOS REQUERIMIENTOS Y DETERIORO DE LAS MISMAS, EXISTEN CERCA DE 90 KM A NIVEL DE LASTRE EN LA PARROQUIA CON EL PRESUPUESTO ASIGNADO PARA MANTENIMIENTO VIAL NO ALCANZA PARA DAR UN TRATAMIENTO CONSTANTE A TODAS LAS VÍAS. SIN EMBARGO, SE HACE LOS ESFUERZOS NECESARIOS.</p> <p>EN LA PLANIFICACIÓN NO ESTUVO CONTEMPLADO ESTA VÍA; SIN EMBARGO, AL SER UNA VÍA DE GRAN NECESIDAD PARA EL TRASLADO E INGRESO DE INSUMOS Y MATERIALES PARA LA PLANTA, SI SE REALIZÓ UN MANTENIMIENTO.</p>
MARCOS DOMÍNGUEZ	EL CHORRO	15	<p>SE REALIZARON TRABAJOS DEL TUMBADO EN LA CASA COMUNAL, PERO NO TIENE MUCHO TIEMPO Y YA SE ESTÁ DESTRUYENDO; QUISIERA SABER, SI LA OBRA ¿ESTÁ YA RECIBIDA O NO?</p>	<p>LA OBRA NO SE ENCUENTRA AUN RECIBIDA; MISMA QUE SE ENCUENTRA EN TRÁMITE LA RECEPCIÓN DEFINITIVA Y ESTÁ DENTRO DE LOS TIEMPOS ESTABLECIDOS. SE LE HA NOTIFICADO EL PARTICULAR AL CONTRATISTA, QUIEN TENDRÁ QUE ENTREGAR EN PERFECTO ESTADO. SIN EMBARGO, ES RESPONSABILIDAD DE LA POBLACIÓN DAR EL DEBIDO CUIDADO DE LA GENTE QUE PARTICIPAN EL DEPORTE, SOBRE TODO PORQUE HUBO LA PETICIÓN DE LA POPIA DIRIGENCIA DE QUE QUERIAN UN DETERMINADO TIPO DE MATERIAL.</p>
PATRICIO MORALES	LAURELES	16	<p>¿BAJO QUÉ CRITERIO TÉCNICO SE ADQUIRIÓ EL RODILLO, ANTES QUE LA MOTONIVELADORA?</p>	<p>UN EQUIPO CAMINERO SE COMPONE DE: RETROEXCAVADORA, VOLQUETAS, RODILLO LISO VIBRATORIO, MOTONIVELADORA Y CAMIÓN CISTERNA. CON EL ACTUAL PRESUPUESTO QUE EL GAD PARROQUIAL MANEJA Y EN TORNO A LAS ACCIONES ADMINISTRATIVAS DE PARTE DE LA MÁXIMA AUTORIDAD SE HA TRABAJADO DE FORMA MANCOMUNADA CON EL GOBIERNO PROVINCIAL; DE TAL MANERA, QUE DE ACUERDO A LOS ANÁLISIS FINANCIEROS Y DE MERCADO EJECUTADOS PREVIAMENTE A LA ADQUISICIÓN DEL MISMO, SE GENERÓ LA PRIORIZACIÓN DE ESTA MAQUINARIA EN CUANTO A LAS NECESIDADES Y BENEFICIOS.</p> <p>TÉCNICAMENTE UNA RETRO EXCAVADORA CUENTA CON UNA PALA FRONTAL PARA CARGADO Y TENDIDO DE MATERIAL COMO LA ACTUAL MAQUINA PROPIEDAD DEL GAD PARROQUIAL, ADEMÁS SE CUENTA CON LA VOLQUETA QUE COMPLEMENTA ESTOS TRABAJOS, DONDE SE PUEDE SUPLIR PARCIALMENTE LA NECESIDAD DE UNA MOTONIVELADORA. PERO, PARA TERMINAR LOS TRABAJOS</p>



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
				<p>DE CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE LAS VÍAS QUE ACTUALMENTE ES ESENCIAL CONTAR CON ESTE EQUIPO COMO ES UN RODILLO PARA QUE QUEDE EN UN ESTADO ADECUADO.</p> <p>EL COSTO DE UNA MOTONIVELADORA ES APROXIMADAMENTE EL DOBLE DE UN RODILLO LISO, TENIENDO A BIEN EL SUGERIR SU POSTERIOR ADQUISICIÓN PARA QUE EL GAD PARROQUIAL CUENTE DEFINITIVAMENTE CON UN EQUIPO CAMINERO COMPLETO Y EJECUTE TODAS LAS NECESIDADES DE MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO VIAL.</p>
		17	¿POR QUÉ FUE REFORMADO EL PROYECTO DE LOS ESTUDIOS DE LAS CAMINERAS DE LOS LAURELES?	<p>EL PROYECTO DE LOS ESTUDIOS PARA LA EJECUCIÓN DE CAMINERAS DESDE LOS LAURELES HASTA EL SECTOR LA RAYA NO HA SIDO REFORMADO. POR LO QUE EN ESTE MOMENTO SE ENCUENTRA REALIZADO.</p> <p>COMO SE PUEDE OBSERVAR EN EL ANEXO 1 – GASTOS 2022, EL TOTAL DE GASTOS PARA EL AÑO 2022 FUJE LA CANTIDAD DE 2'521.781,05, PERO DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2022 SE GASTÓ E INVIRTIÓ LA CANTIDAD DE 1'365.432,35 POR LO QUE GENERA EL PORCENTAJE DE 54.15% DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO, CABE RECALCAR QUE EXISTE OBRAS EN EJECUCIÓN Y QUE NO SE REFLEJAN EN EL INFORME. EN LO QUE CORRESPONDE A LA EJECUCIÓN TÉCNICA DE CADA UNO DE LOS COMPONENTES, LAS PERSONAS DE CADA ÁREA SON RESPONSABLES DE LOS PORCENTAJES DE EJECUCIÓN. LO QUE NO SE HA AVANZADO A EJECUTAR EN EL AÑO 2022, EN EL PRESENTE AÑO SE REALIZAN LOS ARRASTRES COMO OBRAS DE CONTINUIDAD.</p>
		18	¿POR QUÉ EXISTE UN PORCENTAJE DE EJECUCIÓN TAN BAJO EN RELACIÓN CON LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO GLOBAL?	<p>SE ESTABLECIERON UN COMPROMISOS DE TRABAJO SISTEMATIZADO EN LOS SIGUIENTES ACTIVIDADES:</p> <ul style="list-style-type: none"> • PROPORCIONAR INFORMACIÓN ADICIONAL NECESARIA QUE SEA REQUERIDO DE MANERA OFICIAL POR LA CIUDADANÍA Y QUE AMERITE ACLARACIÓN AL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS. • SEGUIMIENTO. • REVISIÓN Y AJUSTES A LOS PROCESOS METODOLÓGICOS POSTERIORES PARA LA RENDICIÓN DE CUENTAS.
		19	¿QUÉ SUCEDIÓ CON EL SEGUIMIENTO Y CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ESTABLECIDOS EN EL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO 2021?	



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
ANTONIO ARÉVALO	MOSQUERA	20	SE REALIZÓ EN EL GAD PARROQUIAL EL INGRESO DE UN OFICIO SOLICITANDO EL LASTRADO VIAL PARA EL TRAMO QUE CONDUCE HASTA LAS CAPTACIONES DE AGUA, SE INTERVINO UNA PARTE PERO ¿POR QUÉ NO SE EJECUTÓ EN SU TOTALIDAD Y CUANDO VAN A CULMINAR?	DURANTE EL RESTO DEL AÑO, NO HUBO SOLICITUD DE ACLARACIONES A LAS CONSULTAS RESPONDIDAS, LAS SUGERENCIAS FUERON CONSIDERADAS EN LA METODOLOGÍA PLANTEADA. NO HA HABIDO SEGUIMIENTO DEBIDO A LA FALTA DE CAPACIDAD OPERATIVA POR LAS MÚLTIPLES FUNCIONES A CARGO Y EL TIEMPO LABORAL. LA VÍA QUE SE MENCIONA HA SIDO EJECUTADA CON EL EQUIPO CAMINERO DEL GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN CUENCA GESTIONADO POR EL SR. VOCAL MIXSON PELÁEZ. EN ESTE CASO NO PODEMOS RESPONDER ANTE UNA OBRA INCONCLUSA DE OTRA ENTIDAD Y QUE NO HA SIDO COORDINADO CON EL GAD PARROQUIAL.
		21	DE ACUERDO LA PRESENTACIÓN FINANCIERA REALIZADA SE PUEDE APRECIAR QUE UN 75% DEL GASTOS CORRIENTE CORRESPONDE A GASTO DE PERSONAL; AL PARECER ESTE PORCENTAJE REPRESENTARÍA MUCHO MÁS QUE EL PORCENTAJE DE EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS QUE ESTÁ EN MENOS, ¿HAY UN PLAN DE AHORRO AL RESPECTO?	SEGÚN LA INFORMACIÓN PRESENTADA, EL TOTAL DE GASTOS EN PERSONAL ES DE 85.416.16 Y EL DE INVERSIÓN ES DE 855.945.15 EN EL AÑO 2022, LOS MONNTOS CORRESPONDIENTE A GASTO CORRIENTE SON VALORES COMPROMETIDOS Y PREESTABLECIDOS, POR ELLO SU NOMBRE MISMO LO DICE GASTOS LO OTRO ES INVERSIÓN. SIN EMBARGO AL MOMENTO DE LA PLANIFICACIÓN SE TOMA EN CUENTA LOS TECHOS Y RANGOS PERMITIDOS. NO EXISTE NINGÚN PLAN DE AHORRO.
EFRÉN LEÓN	DOLOROSA	22	EN LOS TEMAS DE PRODUCCIÓN, ¿POR QUÉ SE DEMORA LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS?	PORQUE SON PROCESOS QUE SE CUMPLEN CONFORME A NORMATIVA COMO EL CASO DEL SERCOP. CUANDO SE TRATA DE CONVENIOS DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL, DEPENDE DE LA DISPONIBILIDAD DEL DINERO (TRANSFERENCIA) PARA EMPEZAR LA EJECUCIÓN.
		23	EN EL TEMA AMBIENTAL SOLO ESTÁ EJECUTADO UN 45%, ¿POR QUÉ NO SE HA DADO UN SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS?	EL AVANCE DEL 45% CORRESPONDE A LOS PROYECTOS PLANTEADOS EN EL PDOT DEL GADPRSA, LOS CUÁLES SON: ❖ PROYECTO SISTEMAS PRODUCTIVOS SOSTENIBLES PARA MITIGACIÓN Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO. ❖ PROYECTO DE PROTECCIÓN DE FUENTES HÍDRICAS. ❖ PROYECTO DE IMPLEMENTACIÓN Y MANTENIMIENTO DE UNIDADES DE SANEAMIENTO AMBIENTAL (BIODIGESTORES, POZOS SÉPTICOS)



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
				<p>CADA PROYECTO CONFORMA VARIAS ACTIVIDADES, LAS MISMAS QUE SE HAN EJECUTADO. SIN EMBARGO, ESTE PORCENTAJE ESTÁ DE ACUERDO A LOS RUBROS ESTABLECIDOS EN LA PLANIFICACIÓN OPERATIVA ANUAL. LA ACTIVIDAD QUE POSEE MAYOR INVERSIÓN DE RECURSOS ECONÓMICOS ES LA "EXPROPIACIÓN DE TERRENOS"; DESTINADOS PARA LA PROTECCIÓN DE FUENTES HÍDRICAS; ESTA ACTIVIDAD SE EJECUTA EN ARTICULACIÓN CON LAS ENTIDADES COMPETENTES COMO LO ES ETAPA EP Y LA DIRECCIÓN GENERAL DE AVALÚOS Y CATASTROS DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CUENCA; QUIÉNES VERIFICAN LA INFORMACIÓN TERRITORIAL DE LOS PREDIOS EXISTENTES, SU VALORACIÓN Y LA DETERMINACIÓN DE TRIBUTOS A PAGARSE. EL PRESUPUESTO A INVERTIRSE CONSISTE EN LA ADQUISICIÓN DE UN PREDIO SITUADO EN LA ZONA DE RECARGA HÍDRICA CODESA-GUNCAY 5; EL MISMO QUE SE ENCUENTRA EN TRÁMITE EN EL DEPARTAMENTO DE AVALÚOS Y CATASTROS.</p> <p>PORQUE YA FINALIZÓ EL CONTRATO DE COMODATO Y SE PROCEDIÓ A LA DEVOLUCIÓN DE LA MAQUINARIA Y APEROS AL GPA, CONFORME AL CONVENIO ESTABLECIDO. DE REQUERIR NUEVAMENTE, SE TENDRÍA QUE SOLICITAR UN NUEVO COMODATO A LA PREFECTURA DEL AZUAY.</p>
		24	EN CUANTO AL TRACTOR AGRÍCOLA, QUISIERA SE INFORME ¿POR QUÉ NO SE ENCUENTRA EN FUNCIONAMIENTO?	<p>258 TRATAMIENTOS DE DESPARASITACIÓN Y VITAMINIZACIÓN AL GANADO BOVINO.</p> <p>52 TRATAMIENTOS DE INSEMINACIÓN ARTIFICIAL DE GANADO BOVINO.</p>
RUBÉN PEÑALOZA	TEPAL	26	¿DE DÓNDE VIENE EL LASTRE QUE SE ESTÁ UTILIZANDO PARA EL MANTENIMIENTO VIAL?, YA QUE LLEGA UN MATERIAL MUY MALO, LO REALIZADO QUEDA EN PÉSIMO ESTADO. EN TEPAL HAY UNA MINA DE LASTRE DE BUENA CALIDAD, ¿POR QUÉ NO SE APROVECHA?	<p>EL MATERIAL DE LASTRE UTILIZADO, ES DE LA MINA DE LIBRE APROVECHAMIENTO DEL GAD PARROQUIAL DE SANTA ANA DENOMINADO PICHACAY, LA MISMA QUE CUENTA CON LOS PERMISOS Y ESTUDIOS CORRESPONDIENTES. EN EL SECTOR QUE SE MENCIONA PREVIO A CUALQUIER EXPLOTACIÓN SE REQUIERE UN ESTUDIO PRELIMINAR PARA SU APROVECHAMIENTO.</p> <p>TAMBIÉN SE DEBE CONSIDERAR, QUÉ TIPO DE MANTENIMIENTO ES. SI ES DE LA PREFECTURA O DE DEL MUNICIPIO DE CUENCA, CONSIDERAR QUE TALES INSTITUCIONES, COMPRAN EL LASTRE. CUANDO HAY MANTENIMIENTO POR</p>



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
				<p>PARTE DEL GAD, SE TRAE DE LA MINA DE LASTRE QUE EL GAD TIENE; EL CUALES DE BUENA CALIDAD.</p>
<p>MANUEL ENCALADA</p>	<p>SANTA BÁRBARA</p>	<p>27</p>	<p>¿QUÉ SE HA HECHO CON RESPECTO AL AGUA POTABLE?</p>	<p>EN EL POA INSTITUCIÓN SE CONSIDERÓ EL PROYECTO DE MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y TECNIFICACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO, PARA INVERTIR LOS RECURSOS ECONÓMICOS, ETAPA EP TENÍA QUE REALIZAR LOS ESTUDIOS.</p> <p>HASTA EL MES DE DICIEMBRE ETAPA EP, NO CUMPLIÓ CON LOS ESTUDIOS COMPLETOS; POR TAL MOTIVO, EL GAD PARROQUIAL NO PUDO INVERTIR EN ESTE PROYECTO Y SE PROCEDIÓ A REALIZAR UNA REFORMA AL PAO 2022.</p> <p>COMO UN ACTO DE MITIGACIÓN, SE FIRMÓ UN CONVENIO CON ETAPA PARA LA DOTACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE MEDIANTE TANQUERO A LUGARES CRÍTICOS DONDE NO CUENTAN CON EL SERVICIO.</p> <p>PARA OS PROYECTOS DE ATENCIÓN A LOS GRUPOS VULNERABLES ADULTOS MAYORES, NIÑOS NIÑAS DE ESCASOS RECURSOS Y EN SITUACIÓN DE RIESGO, SE REALIZARON LISTADO DE BENEFICIARIOS EN FUNCIÓN DE LOS ESTUDIOS LEVANTADOS POR LA UNIVERSIDAD DE CUENCA Y LA CONSTATAción EN SITIO DE PERSONAS VULNERABLES EN BASE A INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR LOS REPRESENTANTES COMUNITARIOS.</p>
		<p>28</p>	<p>¿QUÉ SUCEDIÓ CON EL DINERO DE LOS KITS ALIMENTICIOS?</p>	<p>PARA SU EJECUCIÓN, SE REALIZARON CONTRATOS CON AGROAZUAY PARA LA PROVISIÓN DE LOS KITS ALIMENTICIOS; MISMOS, QUE FUERON ENTREGADOS A 572 BENEFICIARIOS ADULTOS MAYORES Y PERSONAS CON DISCAPACIDAD COMO CASOS ESPECIALES, ADEMÁS 90 NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES EN ESTADO DE DESNUTRICIÓN. LOS BENEFICIARIOS FUERON DE TODAS LAS 21 COMUNIDADES DE LA PARROQUIA SANTA ANA, LOS MISMOS QUE RECIBIERON EN SU TOTALIDAD DURANTE EL AÑO 2022. EL MONTO INVERTIDO FUE DE 81.792,16 EN EL PROYECTO DE ADULTOS MAYORES Y DE 15.808.13. EL PROYECTO DE ASISTENCIA NUTRICIONAL PARA NIÑOS Y NIÑAS DE ESCASOS RECURSOS Y EN SITUACIÓN DE RIESGO.</p>



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
		29	¿QUÉ PASO CON LOS BIODIGESTORES QUE SE ENCUENTRAN EN LA FINCA INTEGRAL; Y, POR QUÉ NO HAN SIDO ENTREGADOS?	<p>EN LA FINCA INTEGRAL DEL GADPRSA SE ENCONTRABAN ALMACENADAS 15 UBSA (BIODIGESTORES); PERTENECIENTES A LOS BENEFICIARIOS DEL PROYECTO DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA DOTACIÓN DE BIODIGESTORES; LA MISMA QUE ESTABA CONFORMADA POR LAS COMUNIDADES: CENTRO PARROQUIAL, BARZALITOS Y ÑARIVIÑA.</p> <p>EL PROYECTO SE EJECUTA CON EL APOORTE DE LA CONTRAPARTE DE LOS BENEFICIARIOS; QUIÉNES REALIZAN EL DEPÓSITO DEL 30% DEL VALOR DE LA UNIDAD DE SANEAMIENTO AMBIENTAL EN LA CUENTA CORRIENTE DEL GADPRSA; POR LO QUE EN ESTE AÑO SE TERMINÓ DE ENTREGAR.</p>
DANIELA CALDAS	SAN ANTONIO DE LOS LAURELES	30	¿POR QUÉ HAY PROYECTOS QUE HAN SIDO REFORMADOS, COMO POR EJEMPLO LAS CAMINERAS DE LOS LAURELES Y EL PLAN TURISMO?	<p>EL SUBPRODUCTO CONSTRUCCIÓN DE CAMINERAS LOS LAURELES-Y DE LA RAYA, FUE REFORMADO EL PRESUPUESTO POR CUANTO NO SE CONTABA CON LOS ESTUDIOS A TIEMPO; POR LO QUE EL GAD PARROQUIAL EN PLENO, DECIDIÓ APROBAR LA REFORMA PARA CONSIDERARLO A OTRAS INVERSIONES.</p> <p>EN CUANTO AL PLAN TURISMO, ESTE FUE REFORMADO EN FUNCIÓN DE UN MEJOR RESULTADO E IMPACTO. SI BIEN, EN LA PLANIFICACIÓN SE CONSIDERÓ REALIZAR ESTUDIOS DE FACTIBILIDAD PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN PROYECTO TURÍSTICO SOSTENIBLE; PERO POSTERIORMENTE, SE CAMBIÓ PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL ÁRBOL DE NAVIDAD, ALEGORÍAS Y LUMINARIAS, BRINDANDO ASÍ UN MAYOR REALCE A LA PARROQUIA DURANTE EL MES DE DICIEMBRE Y PARTE DE ENERO. LO CUAL, GENERÓ TURISMO Y CON ELLO LA DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DEL CENTRO PARROQUIAL.</p>
SALOMÓN LEÓN	PEQUEÑOS PRODUCTORES DE SANTA BÁRBARA	31	¿POR QUÉ NO HA HABIDO CONVOCATORIA PARA REUNIONES CON LAS ASOCIACIONES EN EL AÑO 2022?	<p>DURANTE EL AÑO 2022, SI SE REALIZARON CONVOCATORIAS A REUNIONES DE CARÁCTER GENERAL CUANDO LA OCASIÓN LO AMERITABA. FRUTO DE ELLO, SE REALIZARON TRES FERIAS AGRO PRODUCTIVAS EN LA PARROQUIA. EN VECES, LO QUE SUCEDE ES QUE HAY POCO INTERÉS DE ASISTIR A LAS REUNIONES POR PARTE DE ALGUNOS Y ALGUNAS REPRESENTANTES. CUANDO HAY VOLUNTAD E INTERÉS, EL O LA REPRESENTANTE DE LA ORGANIZACIÓN POR SU PROPIA CUENTA SE ACERCA A LA INSTITUCIÓN.</p>



NOMBRE	COMUNIDAD SECTOR	Nro.	PREGUNTA	RESPUESTA
MARLON SUMBA	LOS LAURELES	32	¿QUÉ TIPO DE PROFESIONALES CONTRATA EL GAD PARROQUIAL YA QUE NO HAY UNA COMUNICACIÓN CON LOS VOCALES DE LAS COMUNIDADES?	<p>PARA FACILITAR LA CONVOCATORIA, SE HABÍA SUGERIDO EN ALGUNA REUNIÓN QUE SE LO REALICE A TRAVÉS DEL CHAT Y ASÍ SE LO HABÍA ESTADO HACIENDO EN VARIAS OCASIONES. ESTA MISMA METODOLOGÍA FUE APLICADA PARA LA CONVOCATORIA A LA ENTREGA DE INSUMOS; ALLÍ SÍ, HABÍA LA PRESENCIA MASIVA.</p> <p>PARA LA CONTRATACIÓN DE PROFESIONALES, SE SIGUEN LOS DEBIDOS PROCESOS ESTABLECIDOS EN LA LEY, SE ANALIZAN LOS PERFILES ADECUADOS Y LA EXPERIENCIA QUE AMERITE. CUANDO LOS TÉCNICOS REQUIEREN COORDINAR CIERTAS ACTIVIDADES, SIEMPRE SE CONTACTA A TRAVÉS DEL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD; QUIEN, SE ENCARGA DE PONERLO EN CONTACTO CON EL RESPECTIVO VOCAL CUANDO EL CASO AMERITE.</p>

